Remouet 3^m motiū

48. cōclusio huius libri

est de numero rez naliu uel agetiū naliū non q̄ sit intrinsecum ei qd̄ sit uel materie inquantuz forma debet induci.

C Fieret utiqz a fortuna: sicut dicimus: a fortuna uenit extraneus et balneatus ab scellit cum tanqz propter hoc ueniēs egerit: non propter hoc aut uenit: et hoc fm accidens. Fortuna autē est carū que sūt fm accidens: quemadmodum et prius diximus. sed cum hoc semp aut sicut frequenter fiat non fm accidens: neqz a fortuna est: in phisicis autem semper sic est: nisi aliquid impediāt.

C Sed qz aliqs posset dicē. qz quis illa q̄ sunt a nā pcedant a determinato pn̄ ad determinatū finē. tñ h̄ est a casu et pccis. et pter intētionē. ut si aliqs exneus ueniēs ad nos nō itēdēs balneari recedat balneat⁹ tanqz uenisset pp̄ hūc finē. pp̄ quē tñ nō uenit. ita nā pcedit a determinato pn̄ ad determinatū finē tanqz ageret pp̄ illū finē et tñ nō agit. ppter illū cū ille finis accidat a casu. Ita cauillatio nē remouet pbs et pbat istā q̄nē. v3. qz finis q̄ puenit a nā nō est finis qui puenit a casu. et hec ē q̄ 49^a hui⁹ libri que pbat sic. nullus finis qui puenit a casu. puenit sp̄ et frequēter. sed finis qui puenit a nā puenit semp̄ et frequēter. q̄ finis qui puenit a nā nō est finis qui puenit a casu. qm̄ illud qd̄ puenit a casu puenit in minori pte et non sp̄ nec frequēter. igit̄ et c. **C** Notādū fm̄ q̄m h̄. qz pbs p̄us suppo sūt illā ppōnē. s. qd̄ puenit a nā nō puenit a casu et tamē h̄ est reuersus ad declandū eā. nā pbs supponit illā tanqz manifestā apud eos qui inati sunt recipe illō qd̄ ē per se notū. sed tūc pbat h̄ q̄ illos qui h̄ negāt pp̄ ppōnes famosiores apd̄ illos. In telligēdū etiā qz illa q̄. s. qz finis qui puenit a nā nō est finis qui puenit a casu nō debet sic intelligi. s. qz nihil qd̄ fit a nā fit a casu. qz p̄us dictū est. qz illud qd̄ fit a casu fit a nā. sed debet intelligi sic. s. qz finis qui puenit a nā intēdente illū finē simplr̄ nō est finis qui puenit a casu. cum nihil qd̄ fit a casu fit a nā simplr̄ intēdente illud.

Idem sup
2. co. 48.
49. conclusio
huius libri.

Notabile.

2. c. 86.

Remouet
4^m motū.

50. conclusio
huius libri.

C Inconueniens autē est opinari propter aliquid fieri: nisi videatur mouens deliberatum: et tñ ars quidam non deliberat.

C Nec est 4^a p̄tula scōe p̄tis p̄ncipalis hui⁹ capli in q̄ remouet 4^m motiū pp̄ qd̄ dixerūt antiqui nāz nō agere pp̄ finē. et p̄ facit h̄. 2^o vō remouet q̄dam cauillationē. 2^a ibi. Et si esset in ligno. **C** Motiūz igit̄ qd̄ pbs remouet est illō: qz enī nā in suis actio nib⁹ nō deliberat iō dixerūt qz nā nō agit pp̄ finē. hoc motiū pbs remouet p̄bas qz nām nō deliberare nō tollit nām agē pp̄ finē. et hec est 50^a q̄ hui⁹ libri que pbat sic. simile est de arte et de mā. s. ars agit pp̄ finē q̄uis nō deliberet. q̄ nā pōt agere pp̄ finē q̄uis nō deliberet. q̄ nām nō deliberare non tollit nām agē pp̄ finē. vñ 2^o r. d. B qz pbs dicēs qz ars nō deliberat intelligit de artib⁹ que nō utunt cogitatione ut sunt artes texendi et suendi. sed non est sic de arte medicine et de arte nauigandi.

C Et nāqz si esset in ligno nauifactiva: si mlt̄ utiqz natura fecisset. Quare si in arte

inest. ppter aliqd et in natura inest.

C Sed qz aliqs forte diceret qz nō ē silē de arte et nā qz ars est pn̄ extrinsecū et nā est pn̄ intrinsecū. iō qz uis ars agat pp̄ er finē. nō oportet qz natura agat ppter finem. istud remouet philosoph⁹ et pbat qz nāz eē pn̄ intrinsecū nō tollit nāz agē pp̄ finē. et hec est 51^a q̄ huius libri que pbat duplr̄. et p̄ sic. si ars nauifactiva eēt i ligno eodē mō facē nauē sicut nā fecisset. qz eēt pn̄ intrinsecū sicut nā. eodē modo igit̄ agit nā q̄ ageret ars nauifactiva si eēt i ligno. sed si ars nauifactiva eēt in ligno adhuc agēt pp̄ finē. qz pp̄ eūdē finē pp̄ quē nūc agit. q̄ nō obitate qz nā sit pn̄ intrinsecū tñ agit pp̄ finē. igit̄ nāz eē pn̄ intrinsecū nō tollit nām agere pp̄ finem.

Idem. 22.
me. 1. c. 13.
3. de aia. 13.
Idem sup
co. p̄.
51. conclusio
huius libri.

C Manifestum est autem maxime: cū aliquis medicatus fuerit ipse seipsum huic quidem enim assimilatur natura. quod quidem igitur cā sit natura: et sic ut ppter ali quod manifestum est.

C Secōdo pbat eadē q̄ sic. nā maxime assilāt arti per quā aliqs agit in seipz: ut cū aliqs sanat seipm̄ per artē medicine illi arti magis assilāt nā qz alteri. sed ars medicine curās medicū in quo est ars agit pp̄ finē ac si eēt ex: q̄ nā agit pp̄ finē q̄uis sit pn̄ intrinsecū. igit̄ nām eē pn̄ intrinsecū non impedit nām agere pp̄ finem. Deinde pbs epilogat declarata ut patet in nostra que plana est.

C Capl̄m 2^m tractatus sexti in quo ostendit qz in rebus nālibus necessitas p̄ncipalr̄ est ex fine.

Quod autem ex necessitate est utrum ex suppositione existit: aut simpliciter.

2. c. 87.

C Istud est 2^m capl̄m hui⁹ tractat⁹. in quo pbs declarat cuiusmodi et a quo est necessitas p̄ncipalr̄ in rebus nālibus. Istud capl̄m p̄tinet duas ptes pn̄ qz in p^a pte p̄būs pponit intētionē suā. et etiā narrat antiquoz opionē. In 2^a ibi. S3 nō sine his. **C** Determinat ueritatē declando qz necessitas que est in rebus nālibus est necessitas ex suppositione. et est p̄ncipalr̄ ex fine. In p^a aut pte pn̄ hui⁹ capli pbs pponit intentionē suā et etiā narrat opionē antiquā. et fm̄ hoc pars illa p̄tinet duas p̄tulas. In p^a igitur p̄tula hui⁹ partis dicit pbs qd̄ autē ex necessitate est. i. necessariū est nālibus supple dubiuz est utz existat simplr̄ aut ex suppōne. et p hoc itendit qz dupl̄ est necessitas: qm̄ quedā simplr̄ et qdā est necessitas ex suppōne. vñ necessitas que est ex mā uocatur necessitas simpliciter. s3 necessitas que est ex fine uocatur necessitas ex suppōne. et huius rō est. qm̄ res nālis necessario hēt mām. et necessitas que est ex mā est necessitas simplr̄ et oino inuitaliblis. ut patet. qm̄ corruptio cōpositi ex p̄rijs est necessaria ratione materie. et iō est simplr̄ necessaria ita qz vitari nō pōt. sed necessitas que est ex fine. nō est simplr̄ necessitas. qz nō est simplr̄ necessitas q̄libet rē nālē attingere finē ad quē ordinatur. imo pōt impediri. nec sp̄ hēt finē. nō enī oculus semper uidet. et iō nō est necessariū necessitate simplr̄ et absoluta. illa eē que ordinatur ad finē. sed supposito fine necesse est illa eē que sunt ad finē. vbi gratia non est necesse simplr̄ qz aial videat. et ideo nō est necesse simpliciter qz animal habeat oculos. s.

Necessitas
ē dupl̄.

tamē aial debeat videre necesse est q̄ habeat oculos. 7 iō habere oculos est necessariū aiali ex suppositione. s. si debeat videre 7 sic necessitas que est ex fine. est necessitas ex suppone. Est igit̄ dubiū. utz necessitas in reb⁹ nālib⁹ sit necessitas simplr. s. q̄ ex mā. ul' necessitas ex suppone que. s. ē ex suppone finis. 7 hoc est querē an qm̄ aliqd̄ necessario euenit in reb⁹ nālib⁹. utz necessario eueniat pp̄t aliquē finē certū. uel utrū eueniat posito q̄ talē finem non haberet propter mām.

C Nūc qdam enim opinātur qd̄ est ex necessitate in generatiōe esse: quemadmodum utiqz si aliquis murū eē ex necessitate existimet. qm̄ graua quidē deorsuz ferri apra nata sunt. leuia autē supereminēt. Unde lapides quidem deorsum in fūda mentū. terra autē sursum propter leuitatem. Supereminēt autem maxime ligna. leuissima enim sunt.

C Hec ē 2^a pticula p̄me ptis p̄n^l hui⁹ capl'i i q̄ p̄bs narrat opinionē antiquoz. dixerūt enī antiq. q̄ in gñatiōe nāli necessitas ē ex mā. qm̄ putāt tales necessitatē eē in nālib⁹ sicut si aliqs extimet domum sic eē factā ex necessitate māe 7 nō pp̄t aliquē finē sic q̄ lapides sunt deorsuz ligna vō sursum 7 cemētū i medio: s. totū ē ex necessitate māe 7 nō pp̄t aliquē finē. qm̄ lapides sunt deorsuz qz sūt grauiores: 7 ligna sunt sursum qz sunt leuiora: 7 cemētū i medio: qz medio mō se hēt inter granitatē 7 leuitatē. 7 dixerūt q̄ nā i s̄ silis arti. qz i aiali ptes leues ascēdūt 7 ptes graues descēdūt. 7 iō i aiali ē dispō ptium ex necessitate māe. S. d. h. 2^{or} q̄ i p̄lib⁹ reb⁹ nālib⁹ est ecōuerso. s. q̄ ptes grauiores sūt supius ut patet i aialib⁹ hūtib⁹ testā. testa enī est nāe terre stris 7 ē grauior ceteris ptib⁹ 7 tñ supeminēt. 7 ex h̄ appet q̄ necessitas i nālib⁹ ē ex fine. 7 nō solū ex mā. si enī nā nō intēderet custodiā aialis. sed tota dispō esset ex necessitate materie. tunc pars testea deberet fore deorsuz qz est grauior ceteris ptib⁹. 7 tamen in multis animalibus est contrarium.

C Sed tamē nō sine his quidem factū est non tamē p̄pter hoc: nisi sicut pp̄t materiā: sed cā abscondendi ipsa 7 saluandi. Similiter autē 7 in alijs omnib⁹ in quib⁹ pp̄t aliquid est non sine quidem habentibus necessariā naturā sunt. non tamē p̄pter hoc: sed aut sicut materia sunt sed p̄pter aliquid est: ut p̄pter qd̄ serra huiusmodi quaten⁹ hoc sit 7 pp̄t hoc. Sed tamen id quod est cui⁹ causa: impossibile est fieri nisi ferrea sit. necesse igitur ferreā eē si serra erit 7 opus ipsius. ex suppositiōe igitur quod necessarium est sed non ut finis. Qd̄ autē est cui⁹ cā est in rōne est.